ابوبکر از پدرش محمد بن ثابت بن حسن و ابوالحسن علی بن احمد استر آبادی و عبدالصمد بن نصر عاصمی حدیث را فرا گرفت. وی علاوه بر حدیث در فقه و اصول و وعظ نیز دستی توانا داشت و شهرت علمی او به ممالک اسلامی رسید به گونه ای که از نقاط مختلف دانشجویان و طالبان علم به محضر درس او می آمدند.

از دیگر فضلای بزرگ خاندان خجندی، عبداللطیف بن محمد بن ثابت (م ۵۲۳ق/۱۱۲۹م) است که همانند برادرش از پیشوایان شافعیان اصفهان بود و در زمان خود اقتدار فراوان داشت. به گفته ابن اثیر، اسماعیلیان او را در اصفهان به هلاکت رساندند (۱۳۵۰، ۶۵۹، ۱۰). وی به افراد متعددی از بزرگان حدیث، همچون یوسف بن عبدالرحمان مشهور به ابن رکابی اجازه روایت داده است (ابن صابونی، ۱۳۷۷، ۱۸۴).

عبداللطیف با اسماعیلیان که در اصفهان نفوذ داشتند آشکارا دشمنی می ورزید و بدین مناسبت هنگامی که سلطان محمدبن ملکشاه سلجوقی به آن شهر وارد شد نزد او از سعدالملک آوی که وزیرش بود بدگویی کرد و او را از جمله باطنیان شمرد (رشیدالدین، ۱۳۷۳، ۳۱۸-۳۱۹، راوندی، ۱۵۸-۱۵۹، عقیلی، ۲۳۱-۲۳۲، خواندمیر، ۱۸۲-۱۸۳)

آخرین فرزند ابوبکر خجندی به نام ابوالقاسم مسعودبن ثابت (۴۹۴ هـ ق/۱۱۰۱م) از فقهای توافقی اصفهان و از رؤسای آنان بود. در این سال باطنیان در اصفهان در زمان سلطان برکیارق سلجوقی کشتار هراسناکی به راه انداختند. مسعودبن محمد دستور داد تا باطنیان را دسته دسته در گودال بزرگی در آتش انداختند و تعداد زیادی از باطنیان بدینوسیله توسط وی به قتل رسیدند (ابن اثیر، ۳۱۴/۱۰-۳۱۵).

یکی دیگر از شخصیت‌های برجسته آل خجند، صدرالدین ابوبکر محمدبن عبداللطیف بن محمدبن ثابت (۵۵۲ق/۱۱۵۷م) است. وی در اصفهان علوم متداول را فرا گرفت و مدتی در مدرسه نظامیه بغداد تدریس نمود (صفدی، ۲۸۴/۳) و در دربار آنجا نفوذ زیادی پیدا کرد. سپس به اصفهان برگشت و ریاست شافعیان آنجا را بر عهده گرفت. نقش او در زمان سلطان مسعود سلجوقی در حادثه شورش امیر بوزابه فرمانروای فارس در ۵۴۲هـ ق (۱۱۴۷م) بر ضد سلطان مسعود سلجوقی که به محاصره اصفهان پرداخته بود، دیده می‌شود. محمدبن عبداللطیف دروازه‌های شهر را به روی بوزابه گشود و با او همکاری نمود ولی در نهایت بوزابه شکست خورد و دستگیر شد و به هلاکت رسید. (ابن اثیر، ۱۱/۱۱۹، قمی، ۱۵۱-۳/۱۵۲) پس از آگاه شدن سلطان مسعود از همراهی محمدبن عبداللطیف با بوزابه به شدت از او خشمگین شد و باعث شد از ترس سلطان مسعود از اصفهان فرار کند و در غیبت او مردم اصفهان به مدرسه شافعیان هجوم بردند و کتابخانه آنها را آتش زدند. سال بعد محمد به اصفهان برگشت و اهالی شهر از او استقبال کردند و سلطان مسعود سلجوقی نیز گذشته را به فراموشی سپرد و ریاست شهر اصفهان را بار دیگر به او و برادرش سپرد (بنداری، ۱۴۰۰، ۲۰۱-۲۰۲). وی تا زمان مرگ در سال ۵۵۲هـ ق در این سمت بود و مرگ ناگهانی او سبب آشوب‌هایی در اصفهان گردید. پس از او زعامت شافعیان و ریاست شهر اصفهان به عهده صدرالدین ابوالقاسم عبداللطیف بن محمدبن عبداللطیف بن محمدبن ثابت (۵۳۵-۵۸۰هـ ق/۱۱۴۱-۱۱۸۴م) گذاشته شد. عامه مردم به او اعتقاد داشتند و دستورهای او را بی چون و چرا انجام می‌دادند (سبکی، ۷/۱۸۶؛ کتبی ۲/۳۸۳). در سال (۵۶۰هـ ق/۱۱۶۴م) آشوب بزرگی در اصفهان برخاست. شافعیان که ریاست آنان را صدرالدین بر عهده داشت با حنفیان به ستیز برخاستند و بر اثر آن گروه بسیاری به هلاکت رسیدند و خانه‌ها و بازارها در آتش سوختند. این جدال سرانجام خاموش شد ولی دشمنی میان دو فرقه برجای ماند (ابن اثیر، ۱۱/۳۱۹، ذهبی، العبر، ۴/۱۶۹).